Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO VI DOEGD – N.1586/2023             GLÓRIA DE DOURADOS-MS  TERÇA-FEIRA  25  DE JULHO  DE 2023                                                                         PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Amadeu Ferreira de Moura

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Luilcio Azevedo da Silva

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Magner de Paula Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Fabiana Bahls Machado

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN

 -  Guilherme Alves de Souza

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Gabinete

- Diomar Mota dos Santos

Coordenadoria de Planejamento e Turismo

- Heloisa Regina de Souza

Coordenadoria de Trânsito

 - Valmir Dias dos Santos

Coordenadoria de Habitação

 - Rosemeire Miranda Rocha

Coordenadoria de Defesa Civil

- Sergio Higino dos Santos

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Sidiney Thomaz Neto

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

Assessoria Jurídica

 -  Estefânia Kintschev

 - Steffany Caroline da Silva

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….....1
EDITAL.......................................................................1

EDITAL PROCESSO GESTORES ESCOLARES

EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE GESTORES ESCOLARES DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE GLÓRIA DE DOURADOS

DIVULGA O RESULTADO DO RECURSO DA 2ª FASE

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, com sede na cidade de
Glória de Dourados, no Estado de Mato Grosso do Sul, à Rua Ivinhema, nº 1.521,
Bairro Centro, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da legislação
vigente, por meio da Comissão do Processo de Seleção de gestores escolares da
rede municipal de ensino de Glória de Dourados/MS, torna público para
conhecimento dos interessados, DIVULGA O RESULTADO DO RECURSO DA 2ª
FASE DO EDITAL Nº 010/2023.

CANDIDATO: ELÍBIA SHALOM PADILHA DA SILVA
MOTIVO: A candidata alega que a questão nº 05 refere-se as Normas Nacional
Comum de Competências para o diretor escolar, e que o documento não estava
listado no edital como conteúdo.

RESULTADO DA ANÁLISE: (   ) DEFERIDO           ( X ) INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Indefere-se, pois o conteúdo da questão mencionada, faz parte
dos conhecimentos bases para o Gestor Escolar, e estava previsto no Edital na
Dimensão Administrativa, cujos conhecimentos estão relacionados ao papel do
gestor escolar, liderança, gestão de pessoas e clima organizacional.

CANDIDATA: ROSSANA VIVIANE EURIQUES DE LUCENA COSTA
MOTIVO: A candidata alega que a questão nº 02 está relacionada ao pensamento
da autora Lück (2006), e que a mesma não estava listada como referência
bibliográfica no edital.

RESULTADO DA ANÁLISE: (   ) DEFERIDO           ( X ) INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Indefere-se, pois a menção à obra da referida autora, com os
conceitos listados na questão nº 02, é passível de análise e resposta, lendo
somente o trecho da questão. Logo, o candidato teria condições de responder a
questão, realizando a leitura do enunciado e das alternativas propostas.

CANDIDATA: LUCIANA NOBRE DOS SANTOS

MOTIVO: A candidata alega que a questão nº 05 refere-se as Normas Nacional
Comum de Competências para o diretor escolar, e que o documento não estava
listado no edital como conteúdo.

RESULTADO DA ANÁLISE: (   ) DEFERIDO           ( X ) INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Indefere-se, pois o conteúdo da questão mencionada, faz parte
dos conhecimentos bases para o Gestor Escolar, e estava previsto no Edital na
Dimensão Administrativa, cujos conhecimentos estão relacionados ao papel do
gestor escolar, liderança, gestão de pessoas e clima organizacional.

Glória de Dourados/MS, 25 de julho de 2023.

Comissão do Processo de Seleção

RESULTADO 2º FASE